
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                                                                                   Copia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  32 

Data 15.05.2025 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata in via 

d’urgenza ai sensi dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di maggio alle ore 08:30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 

 

  

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio                        Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella                        Vicesindaco SI 

3 ALJ Jessica                  Assessore SI 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 16.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 

2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 16.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 



 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia alla Giunta 

comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del 

Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 

Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza 

di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute ed urgenti esigenze di spesa; 

 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al 

presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2025/2027 secondo le seguenti risultanze: 

 

 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il 

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato 

nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e risulta altresì modificato il 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Vista la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo Molise, n. 45/2023/PAR, la 

quale dispone: «Nei casi di variazioni urgenti di bilancio da adottare ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, il parere dell’organo di revisione deve essere richiesto – di regola e salva diversa, 



 

specifica previsione regolamentare – non già a corredo della proposta di deliberazione sottoposta 

all’adozione dell’organo esecutivo, bensì in funzione della successiva ratifica consiliare»; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, ai sensi dell’art. 42 c. 4 e 

dell’art. 175 commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa 

riportate analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 

determinano le seguenti risultanze: 

 

3. di apportare la conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 

secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere, tramite apposito atto, a sottoporre 

il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e dell’art 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione avente a oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata in 

via d’urgenza ai sensi dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000”, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Petrizzi, lì 15.05.2025  

                        

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               F.to DOTT.SSA ANNA CERMINARA 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione avente a oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata in 

via d’urgenza ai sensi dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000” esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Petrizzi, lì 15.05.2025 
 

 

 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to   DOTT.SSA ANNA CERMINARA 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

                            
               
 
 
 
 

   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

      IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Giulio Santopolo               F.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo 

Comune e vi rimarrà fino al 31.05.2025 oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di 

Consiglio. 

 

Petrizzi, 16.05.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 

(Provincia di Catanzaro) 
       

 
                                                     
                           
                                                      

 

 

ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

            per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art.              

134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

              

perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

Comune di Petrizzi, 15.05.2025                

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 
 

 

x 


